1

ATA  DA  DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  DA  ELEIÇÃO  PARA  DIRETORIA  E
CONSELHO FISCAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO (ABECIN) – GESTÃO 2025-2028 CONFORME PREVISTO NO EDITAL Nº
01/2025  DA  ASSOCIAÇÃO  BRASILEIRA  DE  EDUCAÇÃO  EM  CIÊNCIA  DA
INFORMAÇÃO.

Às 8h, do dia 04 de julho de 2025, reuniram-se por Google Meet, a Prof.ª Dr.ª Dayanne da
Silva Prudencio, a Prof.ª Dr.ª Ieda Pelógia Martins Damian e a Prof.ª Dr.ª Samile Andrea de
Souza Vanz, membros da Comissão Eleitoral e responsável pela condução do processo e
registram o seguinte resultado da apuração de votos.

Eleitores cadastrados: 24
Votos computados: 10

O resultado final confirma a eleição da Chapa única “Chapa Renovar e Ampliar”, composta
pela Prof.ª Dr.ª Zaira Regina Zafalon, para Presidente, Prof.ª Dr.ª Márcia Ivo Braz, para
Vice-Presidente,  Prof.ª Dr.ª  Valéria  Martin  Valls,  para  1ª  Secretaria,  Prof.ª Dr.ª  Nancy
Sánchez  Tarragó,  para  2ª  Secretaria,  Prof.ª Dr.ª  Naira  Christofoletti  Silveira,  para  1ª
Tesoureira, Prof.ª Dr.ª Isabel C. Ayres da S. Maringelli, para 2ª Tesoureira como membros
da diretoria. Já o Conselho Fiscal é composto pelo Prof.ª Dr. Alexandre Masson Maroldi,
Prof.ª Dr. Diego Andres Salcedo e Prof.ª Dr. José Alimatéia Ramos.

A eleição  ocorreu por  meio  eletrônico,  utilizando  o sistema "Helios  Voting",  das  00h às
23h59min do dia 03 de julho de 2025.

Foram considerados “válidos” os votos depositados no sistema, conforme indicado no Edital
nº 01/2025 da Associação Brasileira de Educação dm Ciência da Informação.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral

Prof.ª Dr.ª Dayanne da Silva Prudencio

Prof.ª Dr.ª Ieda Pelógia Martins Damian

Prof.ª Dr.ª Samile Andrea de Souza Vanz

		2025-07-04T11:54:12-0300

		2025-07-04T15:38:22-0300

		2025-07-04T20:59:01-0300